
昭光通商アグリ株式会社ならびに昭和培土株式会社 

の株式取得（完全子会社化）のお知らせ 

 
2023年 1月吉日   

新ケミカル商事株式会社  

代表取締役社長 油嶋武晴  

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。 

 

 さて、弊社（新ケミカル商事株式会社）は、昭光通商株式会社（本社：東京都港区芝浦）と 2022年

12 月 27 日付株式譲渡契約を締結し、昭光通商アグリ株式会社（本社：東京都港区芝浦、代表取

締役社長：長谷川 惠章）ならびに昭和培土株式会社（本社：宮城県加美郡加美町、代表取締役

社長：西山 豊）を 2023年 1月 31日（予定）よりグループ会社（100%子会社）とすることといたしまし

たので、下記の通りご案内申し上げます。 

 今後は新グループ体制のもと、役職員一同、お取引先様の信頼を第一に全力を尽くす所存でご

ざいますので、従前同様ご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。 

敬  具 

 

記 

 

1. 株式取得の理由 

 弊社においては、硫安の販売で長年アグリ事業に携わり、当該事業をグループの重点事業の一

つとして位置づけております。今般、昭光通商アグリ株式会社ならびに昭和培土株式会社を受け

入れることにより、グループ内での相乗効果を発揮し、アグリ事業の充実に努めてまいります。 

 

2. 今後の見通し 

 本株式取得により、昭光通商アグリ株式会社ならびに昭和培土株式会社は 2023年 1月 31日

から弊社のグループ会社となる予定であります。 

 新たな経営体制につきましては決定次第、あらためてご案内いたします。 

 

【昭光通商アグリ株式会社 概要】 

会社名  昭光通商アグリ株式会社 

所在地    東京都港区芝浦 3-1-1 田町ステーションタワーN31階 

代表者    長谷川 惠章 



資本金    50百万円 

事業内容   肥料製造・販売、農業用資材・土壌改良材の販売 

 

【昭和培土株式会社 概要】 

会社名    昭和培土株式会社 

所在地    宮城県加美郡加美町字新木伏 40番地 1 

代表者    西山 豊 

資本金    99百万円 

事業内容   一般水稲培土、軽量水稲培土、園芸用培土の製造販売 

肥料、土壌改良材、肥料原料、農業資材の販売 

 

3. 本件に関するお問い合わせ先 

本件に関するお問い合わせは、下記に頂きますようお願い申し上げます。 

会社名  新ケミカル商事株式会社 

住所  東京都千代田区外神田一丁目 18番 13号 秋葉原ダイビル 

お問い合わせ先 担当者：管理本部 企画部 西村 

  TEL：０３－５２９７－７８７１ 

  FAX：０３－５２９７－７８７６ 

 

以    上 


